
25/03/2021 E-mail de Secretaria de Estado de Educação - Fwd: Recurso online

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=4616dfa18e&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1694970114370865013&simpl=msg-f%3A169497011437… 1/3

Gustavo Pedroso <gustavo.pedroso@educacao.mg.gov.br>

Fwd: Recurso online
1 mensagem

iele barboza <iele.barboza@educacao.mg.gov.br> 22 de março de 2021 18:43
Para: Gustavo Pedroso <gustavo.pedroso@educacao.mg.gov.br>

Iele Barboza
Assessoria da Superintendência de Gestão de Pessoas e Normas
Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos 
Secretaria de Estado de Educação
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4143 - Bairro Serra Verde  - CEP 31630-900
Edifício Minas - 11º andar -   (31) 3915-3352 
(em teletrabalho, portanto, o telefone está indisponível no momento) 

---------- Forwarded message --------- 
De: DGEP Gabinete <dgep.gab@educacao.mg.gov.br> 
Date: seg., 22 de mar. de 2021 às 18:20 
Subject: Recurso online 
To: DIPE - S.S. Paraíso <sre.ssparaiso.dipe@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Pessoal SRE
<sre.palegre.dipe@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Pessoal SRE Juiz de Fora <sre.jdefora.dipe@educacao.mg.
gov.br>, Diretoria de Pessoal SRE Muriaé <sre.muriae.dipe@educacao.mg.gov.br>, DIRETORIA DE PESSOAL SRE
SÃO JOÃO DEL-REI <sre.sjdelrei.dipe@educacao.mg.gov.br>, SRE LEOPOLDINA DIPE
<sre.leopoldina.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.almenara dipe <sre.almenara.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.aracuai
Dipe <sre.aracuai.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.barbacena dipe <sre.barbacena.dipe@educacao.mg.gov.br>,
sre.campobelo dipe <sre.campobelo.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.carangola dipe <sre.carangola.dipe@educacao.
mg.gov.br>, sre.caratinga dipe <sre.caratinga.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.caxambu dipe
<sre.caxambu.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.cfabriciano dipe <sre.cfabriciano.dipe@educacao.mg.gov.br>,
sre.clafaiete dipe <sre.clafaiete.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.curvelo dipe <sre.curvelo.dipe@educacao.mg.gov.br>,
sre.diamantina dipe <sre.diamantina.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.divinop dipe <sre.divinop.dipe@educacao.mg.
gov.br>, sre.guanhaes dipe <sre.guanhaes.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.gvaladares dipe
<sre.gvaladares.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.itajuba dipe <sre.itajuba.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.ituiutaba dipe
<sre.ituiutaba.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.janauba dipe <sre.janauba.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.januaria Dipe
<sre.januaria.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.manhuacu Dipe <sre.manhuacu.dipe@educacao.mg.gov.br>,
sre.mcarmelo dipe <sre.mcarmelo.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.mclaros Dipe <sre.mclaros.dipe@educacao.mg.
gov.br>, sre.metropa dipe <sre.metropa.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.metropb dipe
<sre.metropb.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.metropc dipe <sre.metropc.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.novaera dipe
<sre.novaera.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.ouropreto Dipe <sre.ouropreto.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.paracatu
dipe <sre.paracatu.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.paraminas dipe <sre.paraminas.dipe@educacao.mg.gov.br>,
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sre.passos dipe <sre.passos.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.patos dipe <sre.patos.dipe@educacao.mg.gov.br>,
sre.patrocinio dipe <sre.patrocinio.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.pcaldas dipe <sre.pcaldas.dipe@educacao.mg.
gov.br>, sre.pirapora dipe <sre.pirapora.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.pnova Dipe <sre.pnova.dipe@educacao.mg.
gov.br>, sre.slagoas Dipe <sre.slagoas.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.totoni dipe <sre.totoni.dipe@educacao.mg.
gov.br>, sre.uba dipe <sre.uba.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.uberaba Dipe <sre.uberaba.dipe@educacao.mg.gov.br>,
sre.uberlandia dipe <sre.uberlandia.dipe@educacao.mg.gov.br>, sre.unai dipe <sre.unai.dipe@educacao.mg.gov.br>,
sre.varginha dipe <sre.varginha.dipe@educacao.mg.gov.br>, GAB SRE Metrop C <sre.metropc.gab@educacao.mg.
gov.br>, Gabinete - SRE Barbacena <sre.barbacena.gab@educacao.mg.gov.br>, GABINETE SRE ALMENARA
<sre.almenara.gab@educacao.mg.gov.br>, Gabinete SRE Campo Belo <sre.cbelo.gab@educacao.mg.gov.br>, Gabinete
SRE Juiz de Fora <sre.jdefora.gab@educacao.mg.gov.br>, Gabinete SRE São Sebastião do Paraíso
<sre.ssparaiso.gab@educacao.mg.gov.br>, Gabinete SRE Varginha <sre.varginha.gab@educacao.mg.gov.br>, Gabinete
SRE-Guanhães <sre.guanhaes.gab@educacao.mg.gov.br>, SRE Caxambu GAB <sre.caxambu.gab@educacao.mg.
gov.br>, SRE Conselheiro Lafaiete EducAção <sre.clafaiete.gab@educacao.mg.gov.br>, SRE DIAMANTINA GABINETE
<sre.diamantina.gab@educacao.mg.gov.br>, Sre Gab <sre.metropa.gab@educacao.mg.gov.br>, SRE Gabinete São
João del-Rei <sre.sjdelrei.gab@educacao.mg.gov.br>, SRE Metropolitana B Gabinete <sre.metropb.gab@educacao.mg.
gov.br>, SRE Monte Carmelo - Gabinete <sre.mcarmelo.gab@educacao.mg.gov.br>, SRE Passos
<sre.passos.gab@educacao.mg.gov.br>, SRE Patos de Minas - Gabinete <sre.patos.gab@educacao.mg.gov.br>, SRE
Teófilo Otoni - Gabinete <sre.totoni.gab@educacao.mg.gov.br>, sre uberlandia.gab <sre.uberlandia.gab@educacao.
mg.gov.br>, sre.aracuai gab <sre.aracuai.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.carangola gab <sre.carangola.gab@educacao.
mg.gov.br>, sre.caratinga gab <sre.caratinga.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.cfabriciano.gab@educacao.mg.gov.br
<sre.cfabriciano.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.curvelo gab <sre.curvelo.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.divinopolis
Ensino em Foco <sre.divinop.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.gvaladares gab <sre.gvaladares.gab@educacao.
mg.gov.br>, sre.itajuba gab <sre.itajuba.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.ituiutaba gab <sre.ituiutaba.gab@educacao.
mg.gov.br>, sre.janauba gab <sre.janauba.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.januaria gab
<sre.januaria.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.leopoldina gab <sre.leopoldina.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.manhuacu
Gab <sre.manhuacu.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.mclaros gab <sre.mclaros.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.muriae
gab <sre.muriae.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.novaera gab <sre.novaera.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.ouropreto
gab <sre.ouropreto.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.palegre gab <sre.palegre.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.paracatu
gab <sre.paracatu.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.paraminas gab <sre.paraminas.gab@educacao.mg.gov.br>,
sre.patrocinio gab <sre.patrocinio.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.pcaldas gab <sre.pcaldas.gab@educacao.mg.gov.br>,
sre.pirapora Gab <sre.pirapora.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.pnova gab <sre.pnova.gab@educacao.mg.gov.br>,
sre.slagoas gab <sre.slagoas.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.uba gab <sre.uba.gab@educacao.mg.gov.br>,
sre.uberaba Gab <sre.uberaba.gab@educacao.mg.gov.br>, sre.unai gab <sre.unai.gab@educacao.mg.gov.br> 
Cc: Tarcisio de Castro Monteiro <tarcisio.monteiro@educacao.mg.gov.br>, CAROL <carolina.dias.melo@educacao.
mg.gov.br>, FERNANDA <fernanda.vasconcelo@educacao.mg.gov.br>, patricia avila <patricia.avila@educacao.mg.
gov.br>, iele barboza <iele.barboza@educacao.mg.gov.br>, DGEP Gabinete <dgep.gab@educacao.mg.gov.br> 

Senhor(a) Diretor(a),

 

Encaminhamos as orientações e alterações implementadas no sistema para os procedimentos de análise dos
recursos.

 
1 – Deferimento de recursos pelas Regionais
 
A par�r de agora, os recursos deferidos pelas regionais não serão encaminhados automa�camente para os
candidatos, devendo passar pela validação do Órgão Central. Foi criado um status intermediário para essa situação,
conforme passos abaixo:
 

a)         Quando a regional deferir um recurso, ele ficará no status Deferido pela Regional, aguardando
validação do Órgão Central e não será encaminhado nenhum e-mail para o candidato, que con�nuará
visualizando a informação Aguardando análise da Regional;
 

b)      O Órgão Central irá Validar a resposta dada pela Regional ou Devolver o recurso para nova análise.
 
 
Caso o Órgão Central valide o deferimento, o recurso passará para o status de Deferido pela Regional e o e-
mail será encaminhado imediatamente para o candidato (com a resposta dada pela Regional).
Nesse caso, a jus�fica�va é opcional.
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Caso o Órgão Central devolva o recurso, ele passará para o status de Aguardando análise da Regional, e a
Regional deverá realizar novo deferimento ou indeferimento.
Nesse caso a jus�fica�va é obrigatória e ficará visível na tela da regional, para que ela tenha conhecimento do
mo�vo da devolução do recurso.

 
 
2 – O processo de indeferimento pela Regional e análise em segunda instância permanecem inalterados.
 
 
Informamos que os recursos permanecem abertos e encaminharemos novas orientações oportunamente.

Atenciosamente,

Janete Hoffmann
Diretora de Gestão de Pessoal do Sistema Educacional
dgep.gab@educacao.mg.gov.br  


